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RADaR https://radar.ibiss.bg.ac.rs/

RADaR je Repozitoriju Arhiviranih Digitalnih Radova Instituta za biološka istraživanja „Siniša
Stanković“.

Cilj repozitorijuma je da omogući otvoreni pristup izdanjima IBISS-a i rezultatima
istraživanja koja se realizuju u ovom institutu.

Softversku platformu, koju čini softver otvorenog koda DSpace, obezbedio je Računarski
centar Univerziteta u Beogradu. Ona je prilagođena savremenim standardima koji se
primenjuju u diseminaciji naučnih publikacija (usklađenost sa zahtevima Evropske komisije
u vezi otvorenog pristupa publikacijama; diseminacija kroz OpenAire, BASE, CORE,
Google Scholar itd.; integrisani ORCID identifikatori).

Repozitorijum ima interfejs na srpskom (ćirilica i latinica) i engleskom jeziku.

https://radar.ibiss.bg.ac.rs/


RADaR ispunjava sve tehničke uslove koje propisuje Platforma za
otvorenu nauku MPNTR (http://www.mpn.gov.rs/wp-
content/uploads/2018/07/Platforma-za-otvorenu-nauku.pdf). 

Iako su društvene mreže namenjene istraživačima (npr.
ResearchGate, Academia.edu i sl.) koristan kanal za diseminaciju
naučnih rezultata, omogućavanjem javnog pristupa publikacijama
posredstvom tih mreža ne ispunjavaju se zahtevi koje propisuje
Platforma za otvorenu nauku MPNTR, a vrlo često se na taj način
krše autorska prava!

http://www.mpn.gov.rs/wp-content/uploads/2018/07/Platforma-za-otvorenu-nauku.pdf


Dokument je u 
otvorenom pristupu i

može se preuzeti

Uslovi korišćenja
definisani su licencom

ORCID

Nazivi i šifre projekata

Отворени приступ



Metapodaci

Prava korišćenja / licenca

Oznaka projekta

Verzija dokumenta

Otvoreni pristup



Dokument nije javno
dostupan i mogu ga preuzeti

samo registrovani korisnici

Sva prava su 
zadržana

Пуни текст није јавно доступан



Nivo dostupnosti

Prava korišćenja /licenca

Verzija dokumenta

Metapodaci

Oznake 
projekta



Sadržaj repozitorijuma
organizovan je u grupe i
kolekcije. Svaka grupa
(community) može sadržati više
kolekcija. 

Jedan dokument se može
nalaziti u više kolekcija. 

Korisnici unutar sistema imaju
različita ovlašćenja: neki mogu
samo da deponuju nova 
dokumenta, a neki proveravaju, 
menjaju i dopunjavaju
metapodatke i regulišu pristup
punom tekstu. 

Struktura i hijerarhija

Ako ste uočili grešku ili želite da promenite neke podatke a ovlašćenja koja
imate to ne dopuštaju, obratite se administratoru.



UNOS PODATAKA



Registracija korisnika

Da bi mogli samostalno da deponuju
publikacije u repozitorijum, istraživači
moraju da imaju registrovane
korisničke naloge i odgovarajuća
ovlašćenja. 

Registracija se vrši popunjavanjem
sledećeg formulara
https://radar.ibiss.bg.ac.rs/register a 
ovlašćenja dodeljuje administrator 
(bibliotekar) nakon registracije.

Tek tada ćete moći da deponujete 
radove.

Institutska adresa
xxx@ibiss.bg.ac.rs

https://radar.ibiss.bg.ac.rs/register


Nakon registracije, 
prijavite se uz pomoć
pristupnih podataka
(korisničko ime i lozinka) 
koje ste definisali.



KORISNIK

Pristup podešavanjima
korisničkog naloga

Unos podataka

!!! Unos podataka je 
moguć tek pošto vam 
administrator dodeli te 
privilegije !!!



Kliknite na link kako biste započeli unos podataka



 Pre unosa podataka obavezno proverite da li dokument već
postoji u repozitorijumu. Uvek pretražite celokupan
repozitorijum.

 Prvi korak – izbor kolekcije – na raspolaganju je samo Import

 Deponovani dokument će se automatski svrstati u izabranu
kolekciju. 



Obavezna polja su obeležena zvezdicom. 
Ako ih ne popunite, nećete moći da 
nastavite sa unosom podataka.

Polja koja nisu obeležena zvezdicom nisu
obavezna, ali se ipak preporučuje da podaci
o deponovanom dokumentu budu što
detaljniji.

Pored ponovljivih polja stoji dugme
„Dodavanje“. Na primer, možete uneti više
autora ili više naslova (na različitim jezicima), 
više ključnih reči itd.

Polja koja sa desne strane imaju strelicu
omogućavaju da sa padajuće liste izaberete
odgovarajuće podatke.

Ako iz bilo kojih razloga ne završite unos
podataka, podaci koje ste uneli biće
sačuvani. Možete im pristupiti sa početne
strane, klikom na dugme „Deponovanje“.

Etape unosa podataka

U ovo polje se unose samo podaci o primarnim autorima. 
Podaci o urednicima, mentorima i sl. unose se na drugom mestu. 

Naslov publikacije – članka, poglavlja, monografije...

Naslov matične publikacije. Ako deponujete članak, u ovo polje se unosi naslov časopisa; ako deponujete
poglavlje u monografiji, unosi se naslov monografije. Ako deponujete monografiju, ostaje prazno. 

!!! Unesite samo godinu !!! Mesec i dan 
u sledećim poljima ostavite prazno



Ako želite da prekinete unos podataka, pritisnite dugme „Sačuvaj i izađi“. Unos
podataka možete nastaviti kasnije klikom na dugme „Deponovanje“, na početnoj
strani. 

Podaci o projektu
unose se u formi
standardizovane
kodne oznake. 

Oznake domaćih i
međunarodnih
projekata možete
naći na sledećoj
adresi:
https://nardus.mpn.g
ov.rs/Files/projectDat
a.xml
Unesite podatke o 
svim projektima koji
se pominju u 
zahvalnici
deponovane
publikacije. 

info:eu-repo/grantAgreement/MESTD/inst-2020/200007/RS//

Unesite tekst koji se nalazi između navodnika:

<project relation='info:eu-repo/grantAgreement/MESTD/inst-2020/200007/RS//'>
<locale name='en'>Ministry of Education, Science and Technological 
Development, Republic of Serbia, Grant no. 451-03-68/2020-14/200007 (University of 
Belgrade, Institute for Biological Research 'Siniša Stanković') </locale>
<locale name='sr_RS'>Ministarstvo prosvete, nauke i tehnološkog razvoja Republike
Srbije, Ugovor br. 451-03-68/2020-14/200007 (Univerzitet u Beogradu, Institut za
biološka istraživanja 'Siniša Stanković') </locale>
<locale name='sr'>Министарство просвете, науке и технолошког развоја 
Републике Србије, Уговор бр. 451-03-68/2020-14/200007 (Универзитет у 
Београду, Институт за биолошка истраживања 'Синиша Станковић') </locale>

</project>

https://nardus.mpn.gov.rs/Files/projectData.xml


 Izaberite sa padajuće liste podatak koji želite
da unesete.

 Unesite podatke.
 Pritisnite dugme „Add“.
 Ponovite postupak za svaki novi podatak.

Obeležite podatak koji želite da obrišete i
pritisnite dugme „Remove“.

Kolacija
podaci o volumenu, svesci, paginaciji

 Ako rad ima DOI, obavezno ga unesite
 Obavezno unesite i ISBN, odnosno ISSN
 Unesite sve identifikatore koje znate

 Navođenje identifikatora olakšava
pronalaženje i identifikaciju dokumenta. 

Identifikatori

Obeležite podatak koji želite da obrišete i
pritisnite dugme „Remove“.



Tip publikacije

Osim navedenih, mogu se deponovati i drugi tipovi
dokumenata, kao što su prezentacije, tabelarni
prikazi, slike itd. U tom slučaju, treba izabrati tip 
„ostalo“

Navedena tipologija dokumenata usklađena je sa
OpenAIRE 3.0 smernicama za digitalne
repozitorijume.

Verzija publikacije

U repozitorijum se može deponovati više verzija iste publikacije. 
Npr. može se deponovati objavljena verzija, koja zbog
ograničenja izdavača neće biti javno dostupna, i može se 
deponovati recenzirani rukopis (istog rada) prihvaćen za
štampu, koji će biti javno dostupan.
Različite verzije iste publikacije deponuju se posebno, svaka za
sebe, a u metapodacima se navodi o kojoj verziji se radi.
Koja verzija sme biti javno dostupna najčešće zavisi od politike
izdavača. Ti podaci se mogu naći na sajtu časopisa (uređivačka
politika, politika samoarhiviranja, kao i u bazi podataka
SHERPA/RoMEO (http://www.sherpa.ac.uk/romeo/index.php). 

Jezik publikacije

Ako želite da izaberete više jezika, pritisnite taster Ctrl. 

http://www.sherpa.ac.uk/romeo/index.php


► Ako publikacija ima apstrakte na više
jezika, svi se mogu uneti zato što je polje
ponovljivo.

► Ako publikacija nema apstrakt, u ovo
polje se mogu unositi i druge vrste opisa
sadržaja publikacije.

► Ključne reči obavezno unosite jednu po
jednu! 

► Ključne reči unesene u istom nizu videće
se kao jedna ključna reč.

► Ključne reči se mogu unositi na različitim
jezicima.

► Preporučujemo da unesete ključne reči na
engleskom, čak i kada ih u samom radu
nema.

Drugi korak

Ključne reči obavezno unosite jednu po jednu! 



► Imena urednika monografije, 
mentora, prevodilaca, redaktora, 
fotografa itd. unose se u polje
„Ostala autorstva“.

► Podatak o izdavaču unosi se na
sledeći način: mesto : naziv
izdavača. Unesite podatke o svim
izdavačima. Ako ne postoji 
podatak o mestu, unesite samo 
izdavača.

► Napomene i ostalo: polje u koje
možete uneti sve one podatke
koje niste mogli da unesete u 
druga polja, npr. komentare, naziv
izdavačke zbirke, podatke o 
konferenciji, zahvalnost i slično.
Takođe, podatak o kategoriji 
kongresnog saopštenja.

Treći korak

Uneti sve što je potrebno, a nije imalo gde da se 
unese. 
Ako je u pitanju konferecijsko saopštenje, ovde upisati 
kategoriju.

Mesto : Naziv izdavača



Stepen dostupnosti

Otvoreni pristup: dokument je javno dostupan u punom tekstu.

Zatvoreni pristup: dokument nije dostupan.

Pristup sa lozinkom: dokument nije javno dostupan, ali registrovani
korisnici repozitorijuma (odnosno zaposleni istraživači) mogu da ga
preuzmu. 

Odloženi pristup: dokument nije dostupan do određenog datuma
zbog ograničenja koje nameću izdavači. Nakon tog datuma
dokument postaje javno dostupan.  Dužina trajanja embargo 
perioda može se naći na sajtu časopisa (uređivačka politika, politika
samoarhiviranja, kao i u bazi podataka SHERPA/RoMEO
(http://www.sherpa.ac.uk/romeo/index.php).

Ako publikacija nije javno dostupna, korisnici koji nemaju pristup
mogu da pošalju zahtev da im administrator pošalje kopiju. 

Registrovanim korisnicima, sa pravima koje dodeljuje adminitsrator,
takvi dokumenti su dostupni kada se uloguju u sistem.

http://www.sherpa.ac.uk/romeo/index.php


Nosilac autorskih prava je najčešće izdavač ili autor. Taj
podatak možete naći u samoj publikaciji (© xxx) ili na sajtu
izdavača (u odeljku o pravima i dozvolama za
reprodukovanje ili u uređivačkoj politici).

U repozitorijumu se prava korišćenja deponovanih
dokumenata regulišu licencama ugrađenim u sistem.

Pored šest modula Creative Commons licenci, korisnici koji
deponuju svoje radove mogu da koriste i i licencu CC0, koja
označava odricanje od svih prava i odgovara javnom domenu.

Ako su sva prava zadržana, koristi se oznaka All rights reserved.

Prava korišćenja

Kada se deponuju radovi koji su publikovani, primenjuju se licence koje su definisali izdavači. Podatak o licenci može se naći u
samoj publikaciji ili na sajtu izdavača (obično u uređivačkoj politici).

Kada prava korišćenja publikacije nisu definisana, treba od izdavača zatražiti dozvolu da se publikacija učini javno
dostupnom pod određenim uslovima.

Ako se deponuju dokumenti koji nisu publikovani, autor sam bira licencu. 

Nosilac autorskih prava



Odloženi otvoreni pristup: definisanje
embrago perioda, odnosno datuma
kada dokument može da postane

javno dostupan.

Unosimo „Full text“ kako se na strani zapisa ne 
bi pojavljivao naziv fajla s našeg računara, 
već ova fraza

Slediti ovaj format pisanja 
datuma

Svaki zapis treba da ima fajl, jer Repozitorijum 
služi za čuvanje fajlova, a ne samo zapisa.



Provera podataka

 U ovom koraku pregledate 
unete podatke.

 Ukoliko želite nešto da 
promenite, kliknite „Correct 
one of these“.

 Ako ne želite odmah da ga 
deponujete, kliknite „Save & 
Exit“ pa se posle vratite na 
unos.

 Ako ste odlučili da završite 
unos, kliknite „Complete 
submission“



Kada je unos podataka
završen, deponovani
dokument će se naći na listi
dokumenata koji čekaju da ih
administrator pregleda i
prihvati ili odbaci. 

Tek nakon te provere zapis će
biti javno vidljiv, a puni tekst
dostupan (osim ako se ne 
nalazi u režimu zatvorenog
pristupa, pristupa sa lozinkom
ili odloženog pristupa).



Ako iz bilo kojih razloga
niste završili sa unosom
podataka, nepotpuni
zapis će biti sačuvan, 

tako da kasnije možete
nastaviti sa radom.



Nedovršeni zapis

Možete nastaviti sa unosom
podataka ili poptuno odbaciti
započeti zapis.



RAZLIČITE VERZIJE RADOVA I
ZELENI OTVORENI PRISTUP
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Objavljena verzija – puni tekst nije javno dostupan Recenzirana verzija prihvaćena za štampu – puni tekst je dostupan



Zeleni otvoreni pristup

Izdavači koji pristup časopisima uslovljavaju plaćanjem pretplate uglavnom ne dopuštaju da se objavljena verzija
rada učini javno dostupnom.

Veliki broj časopisa dopušta da se recenzirane (post-print) i/ili nerecenzirane (pre-print) rukopise objavljenih radova
učine javno dostupnim nakon nekog perioda (embargo).

Na sajtu časopisa (u odeljku uređivačka politika ili politika samoarhiviranja), kao i u bazi podataka SHERPA/RoMEO
(http://www.sherpa.ac.uk/romeo/index.php) može se saznati koju verziju rada autori mogu da učine javno
dostupnom. Pre deponovanja obavezno proverite ove podatke!

Recenzirane i nerecenzirane rukopise treba obeležiti – i u metapodacima, i u PDF verziji – tako da čitaocima bude
jasno da se radi o prethodnoj verziji objavljenog članka.

This is the peer reviewed version of the following article: Ciric J, 

Lazic K, Kapor S, Perovic M, Petrovic J, Pesic V, Kanazir S, Saponjic J. 

Sleep disorder and altered locomotor activity as biomarkers of the 

Parkinson’s disease cholinopathy in rat. Behav Brain Res. 

2018;339:79-92. http://dx.doi.org/10.1016/j.bbr.2017.11.021.

Attribution-NonCommercial-NoDerivatives 4.0 International (CC BY-

NC-ND 4.0)

Napomena treba da sadrži podatak o kojoj
verziji se radi, potpune bibliografske podatke o 
objavljenoj verziji članka, DOI u formi
interaktivnog linka i informaciju o licenci pod 
kojim se deponovana verzija distribuira (takođe
u formi interaktivnog linka). 

http://www.sherpa.ac.uk/romeo/index.php


U metapodacima U PDF-u

dc.description.other This is the peer-reviewed version of the article: 
Ignjatović, N.L., Penov-Gaši, K.M., Wu, V.M., Ajduković, 
J.J., Kojić, V.V., Vasiljević-Radović, D., Kuzmanović, M., 
Uskoković, V., Uskoković, D.P., 2016. Selective 
anticancer activity of hydroxyapatite/chitosan-
poly(d,l)-lactide-co-glycolide particles loaded with an 
androstane-based cancer inhibitor. Colloids and 
Surfaces B: Biointerfaces 148, 629–639. 
https://doi.org/10.1016/j.colsurfb.2016.09.041

dc.identifier.doi 10.1016/j.colsurfb.2016.09.041

dc.rights.license BY-NC-ND

dc.type article

dc.type.version acceptedVersion

https://doi.org/10.1016/j.colsurfb.2016.09.041


Odloženi otvoreni pristup

Puni tekst nije dostupan zbog
restrikcija izdavača. Biće

dostupan nakon isteka embargo 
perioda.

dc.rights embargoedAccess

Datum kada ističe embargo



Primer časopisa koji dopušta samoarhiviranje i propisuje embargo period koji je u skladu
maksimalnim embargo periodom koji dopušta Platforma za otvorenu nauku

 U skladu sa Platformom za
otvorenu nauku MPNTR, autor
mora da deponuje recenziranu
verziju rada u repozitorijum
neposredno nakon objavljivanja
i da omogući otvoreni pristup
istoj 12 (18 za društvene i
humanističke nauke) meseci
nakon objaljivanja rada u
časopisu. U ovom slučaju,
embargo period koji izdavač
propisuje u je skladu sa
maksimalnim embargo
periodom koji Platforma
dopušta.

https://v2.sherpa.ac.uk/id/publication/18015

https://v2.sherpa.ac.uk/id/publication/18015


Primer časopisa koji dopušta samoarhiviranje, ali propisuje
embargo period koji je duži od onog koji dopušta Platforma

Da bi ispunili uslove koje propisuje Platforma, autori koji žele da 
objave rad u ovakvom časopisu (a ne žele da plate troškove
objavljivanja) moraju da pregovaraju sa izdavačem, odnosno
da pokušaju da dobiju dozvolu da bar recenziranu verziju
rukopisa deponuju u repozitorijum u roku koji Platforma
propisuje. Tokom pregovora, izdavaču se skreće pažnja da 
autor ima obavezu da omogući otvoreni pristup. 

Međunarodna organizacija SPARC je razvila pravni instrument 
koji u tim pregovorima može biti od pomoći – aneks ugovora o 
ustupanju prava izdavaču: https://sparcopen.org/our-
work/author-rights/brochure-html/. Ovaj aneks ugovora autoru
omogućava da zadrži određena prava i da omogući otvoreni
pristup u propisanom roku. Nakon prihvatanja rukopisa za
objavljivanje, u trenutku kada izdavač od autora traži
ustupanje autorskih prava, autor šalje popunjen formular
aneksa ugovora izdavaču, zahtevajući da mu se omogući da 
zadrži određena prava. Prema dosadašnjim saznanjima, 
izdavači najčešće pristaju da potpišu aneks ugovora.

Izdavač dopušta da se recenzirana
verzija deponuje tek nakon dve godine, 
što je duže od maksimalnog embargo 
perioda koji Platforma dopušta.

https://v2.sherpa.ac.uk/id/publication/13691

https://sparcopen.org/our-work/author-rights/brochure-html/
https://v2.sherpa.ac.uk/id/publication/13691


Ima i časopisa koji:
• ne dopuštaju samoarhiviranje;
• dopuštaju samoarhiviranje samo ako postoji sporazum između finansijera

istraživanja i izdavača.

Autor koji želi da objavi rad u takvom časopisu treba da pokuša da pregovara sa
izdavačem, pozivajući se na obavezu propisanu Platformom.

Da bi ispunili uslove koje propisuje Platforma, autori koji žele da objave rad u ovakvom časopisu (a ne žele
da plate troškove objavljivanja), moraju da pregovaraju sa izdavačem, odnosno da pokušaju da dobiju
dozvolu da bar recenziranu verziju rukopisa deponuju u repozitorijum u roku koji Platforma propisuje. Tokom
pregovora, izdavaču se skreće pažnja da autor ima obavezu da omogući otvoreni pristup.

Međunarodna organizacija SPARC je razvila pravni instrument koji u tim pregovorima može biti od pomoći –
aneks ugovora o ustupanju prava izdavaču: https://sparcopen.org/our-work/author-rights/brochure-html/.
Ovaj aneks ugovora autoru omogućava da zadrži određena prava i da omogući otvoreni pristup u
propisanom roku. Nakon prihvatanja rukopisa za objavljivanje, u trenutku kada izdavač od autora traži
ustupanje autorskih prava, autor šalje popunjen formular aneksa ugovora izdavaču, zahtevajući da mu se
omogući da zadrži određena prava.

Prema dosadašnjim saznanjima, izdavači najčešće pristaju da potpišu aneks ugovora.

https://sparcopen.org/our-work/author-rights/brochure-html/


ZLATNI OTVORENI PRISTUP I 
SAMOARHIVIRANJE



Časopis naplaćuje troškove objavljivanja (Article Processing Charge), a sadržaj je 
besplatan za čitanje

U ovom časopisu, svi radovi su dostupni u otvorenom pristupu, a autori plaćaju troškove objavljivanja. 

U skladu sa Platformom za otvorenu nauku MPNTR, i pored toga što su objavili rad u časopisu u otvorenom
pristupu, autori imaju obavezu da rad deponuju u institucionalni repozitorijum. Autori će deponovati u 
repozitorijum objavljenu verziju neposredno nakon objavljivanja i istovremeno će omogućiti otvoreni
pristup integralnom tekstu, pod istom licencom pod kojom je rad objavljen u časopisu. 



Časopis ne naplaćuje troškove objavljivanja, a sadržaj je besplatan za čitanje
(tzv. dijamantski ili platinasti otvoreni pristup, no-APC Open Access, APC-free OA)

Svi radovi su u 
otvorenom pristupu. U 
izdavačkoj politici
časopisa jasno je 
navedeno da se nikakvi
troškovi publikovanja ne 
naplaćuju.
Časopis je besplatan i za
autore i za čitaoce. 
http://www.serbiosoc.or
g.rs/arch/index.php/abs
/about/editorialPolicies#
sectionPolicies

U skladu sa Platformom za
otvorenu nauku MPNTR, i
pored toga što su objavili
rad u časopisu u 
otvorenom pristupu, autori
imaju obavezu da rad 
deponuju u institucionalni
repozitorijum. 

Autori će deponovati u 
repozitorijum objavljenu
verziju neposredno nakon
objavljivanja i
istovremeno će omogućiti
otvoreni pristup u skladu sa
licencom definisanom u 
izdavačkoj politici
časopisa – u ovom slučaju
CC BY-NC-ND.

http://www.serbiosoc.org.rs/arch/index.php/abs/about/editorialPolicies#sectionPolicies


Hibridni otvoreni pristup – sadržaj časopisa je dostupan uz plaćanje pretplate, a 
autori koji žele da njihovi članci budu dostupni u otvorenom pristupu plaćaju
troškove objavljivanja

Autori mogu da izaberu da li će:

► platiti troškove objavljivanja i
omogućiti otvoreni pristup, ili

► neće platiti troškove objavljivanja, 
pa će pristup imati samo čitaoci
pretplaćeni na časopis.



Ako izaberu prvu opciju, autori treba da deponuju u
repozitorijum objavljenu verziju odmah nakon
objavljivanja, i to u skladu sa licencom definisanom
u izdavačkoj politici časopisa.

Ako izaberu drugu opciju, primenjuju se pravila koja
važe za zeleni otvoreni pristup. Prema politici
časopisa, otvoreni pristup recenziranoj verziji može se
omogućiti tek nakon 24 meseca. Da bi ispunili uslove
koje propisuje Platforma, autori moraju da
pregovaraju sa izdavačem, odnosno da pokušaju
da dobiju dozvolu da bar recenziranu verziju
rukopisa deponuju u repozitorijum u roku koji
Platforma propisuje.



LICENCE



► Svi zapisi u repozitorijumu moraju da sadrže podatak o pravima korišćenja
deponovanog sadržaja, odnosno licencu.

► Ako je autor istovremeno i nosilac autorskih prava, uslove pod kojima želi
da distribuira svoje delo odrediće sam (odnosno, sam će odabrati
licencu). Autorima se preporučuje da zadrže autorska prava nad
publikacijama i drugim rezultatima istraživanja kad god je to moguće.

► Ako je autor preneo prava na izdavača, prilikom deponovanja publikacije
u repozitorijum navešće licencu pod kojom je ona objavljena. Podaci o 
licenci mogu se naći u elektronskoj verziji same publikacije i/ili u izdavačkoj
politici na sajtu izdavača.

► Ako podatak o licenci, odnosno pravima korišćenja publikacije, nigde nije
naveden, podrazumeva se da nikakva prava korišćenja nisu data, 
odnosno da su sva prava zadržana. 

► U repozitorijum su integrisane Creative Commons licence. 



Attribution – CC BY (https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/) 
Autorstvo – Moraju se navesti podaci o izvornom delu i link ka licenci, i mora se naglasiti da li je izvorno delo izmenjeno. 
Dozvoljeno je umnožavati, distribuirati i javno saopštavati delo; preraditi ga i koristiti čak i u komercijalne svrhe.

Attribution-ShareAlike –CC BY-SA (https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/ )
Autorstvo – Deliti pod istim uslovima – Moraju se navesti podaci o izvornom delu i link ka licenci, i mora se naglasiti da li je 
izvorno delo izmenjeno. Ako se prerađuje izvorno delo ili se inkorporira u novu celinu, novo delo se mora deliti pod istom
licencom. Dozvoljeno je umnožavati, distribuirati i javno saopštavati delo; preraditi ga i koristiti čak i u komercijalne svrhe.

Attribution-NonCommercial – CC BY-NC (https://creativecommons.org/licenses/by-nc/4.0/) 
Autorstvo – Nekomercijalno – Moraju se navesti podaci o izvornom delu i link ka licenci, i mora se naglasiti da li je izvorno
delo izmenjeno. Materijal se ne sme koristiti u komercijalne svrhe. Dozvoljeno je umnožavati, distribuirati, javno saopštavati i
preraditi delo. 

Attribution-NoDerivs – CC BY-ND (https://creativecommons.org/licenses/by-nd/4.0/)
Autorstvo – Bez prerade – Moraju se navesti podaci o izvornom delu i link ka licenci, i mora se naglasiti da li je izvorno delo
izmenjeno. Ako se prerađuje izvorno delo ili se inkorporira u novu celinu, izmenjeno delo se ne sme distribuirati. Dozvoljeno je 
umnožavati i distribuirati delo čak i u komercijalne svrhe. 

Attribution-NonCommercial-ShareAlike – CC BY-NC-SA (https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/)
Autorstvo – Nekomercijalno – Deliti pod istim uslovima – Moraju se navesti podaci o izvornom delu i link ka licenci, i mora 

se naglasiti da li je izvorno delo izmenjeno. Ako se prerađuje izvorno delo ili se inkorporira u novu celinu, novo delo se 
mora deliti pod istom licencom. Materijal se ne sme koristiti u komercijalne svrhe. Dozvoljeno je umnožavati, distribuirati, 
javno saopštavati i preraditi delo. 

Attribution-NonCommercial-NoDerivs – CC BY-NC-ND (https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/)
Autorstvo – Nekomercijalno – Bez prerade – Moraju se navesti podaci o izvornom delu i link ka licenci, i mora se naglasiti da 
li je izvorno delo izmenjeno. Materijal se ne sme koristiti u komercijalne svrhe. Ako se prerađuje izvorno delo ili se inkorporira u 
novu celinu, izmenjeno delo se ne sme distribuirati. Dozvoljeno je umnožavati i distribuirati delo u svim medijima i formatima. 

CC0 1.0 Universal (CC0 1.0) (https://creativecommons.org/publicdomain/zero/1.0/)    
Autor se odriče svih prava i predaje delo u javni domen. Dozvoljeno je umnožavati, distribuirati i javno
saopštavati delo; preraditi ga i koristiti čak i u komercijalne svrhe i za to nije potrebno tražiti dozvolu. 
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PODACI O PROJEKTU I 
FINANSIJERU ISTRAŽIVANJA



Oznaka IBISS ugovora sa MPNTR:

https://nardus.mpn.gov.rs/Files/projectData.xml

 Ministarstvo prosvete, nauke i tehnološkog razvoja Republike Srbije, Ugovor br. 451-03-68/2020-14/200007 
(Univerzitet u Beogradu, Institut za biološka istraživanja 'Siniša Stanković')

info:eu-repo/grantAgreement/MESTD-2020/inst/200007/RS//

https://nardus.mpn.gov.rs/Files/projectData.xml


Oznake svih projekata (FP7, Horizon2020, projekti MPNTR 2006-2010. i 2011-2019):
https://nardus.mpn.gov.rs/Files/projectData.xml

 OI173003 Genetička i fenetička raznovrsnost u prirodnim populacijama u različitim sredinama – doprinos polimorfizma B 
hromozoma

info:eu-repo/grantAgreement/MESTD/Basic Research (BR or ON)/173003/RS//

 OI173007 Evolucija u laboratoriji i adaptacije u prirodi
info:eu-repo/grantAgreement/MESTD/Basic Research (BR or ON)/173007/RS//

 OI173009 Odgovor neuroendokrinog sistema pacova na odabrane biljne ekstrakte, fitoestrogene, steroidne i peptidne 
hormone

info:eu-repo/grantAgreement/MESTD/Basic Research (BR or ON)/173009/RS//

 OI173011 Procena ekofiziološkog i genetičkog diverziteta biljaka u šumskim ekosistemima
info:eu-repo/grantAgreement/MESTD/Basic Research (BR or ON)/173011/RS//

 OI173013 Molekularni mehanizmi fiziološke i farmakološke kontrole inflamacije i kancera
info:eu-repo/grantAgreement/MESTD/Basic Research (BR or ON)/173013/RS//

https://nardus.mpn.gov.rs/Files/projectData.xml


Oznake svih projekata (FP7, Horizon2020, projekti MPNTR 2006-2010. i 2011-2019):
https://nardus.mpn.gov.rs/Files/projectData.xml

 OI173014 Molekularni mehanizmi redoks signalinga u homeostazi, adaptaciji i patologiji
info:eu-repo/grantAgreement/MESTD/Basic Research (BR or ON)/173014/RS//

 OI173015 Biotehnologija in vitro – gajene, lekovite i ugrožene biljne vrste
info:eu-repo/grantAgreement/MESTD/Basic Research (BR or ON)/173015/RS//

 OI173018 Ekofiziološke adaptivne strategije biljaka u uslovima multipnog stresa
info:eu-repo/grantAgreement/MESTD/Basic Research (BR or ON)/173018/RS//

 OI173020 Signalni molekuli u dijabetesu:identifikacija potencijalnih bioloških markera uključenih u modifikaciju i integraciju 
signalnih puteva u cilju predikcije i intervencije u dijabetesu

info:eu-repo/grantAgreement/MESTD/Basic Research (BR or ON)/173020/RS//

 OI173022 Neurobiologija spavanja u starenju i bolest - elektroencefalografski markeri i modeliranje u proceni poremećaja
info:eu-repo/grantAgreement/MESTD/Basic Research (BR or ON)/173022/RS//

https://nardus.mpn.gov.rs/Files/projectData.xml


Oznake svih projekata (FP7, Horizon2020, projekti MPNTR 2006-2010. i 2011-2019):
https://nardus.mpn.gov.rs/Files/projectData.xml

 OI173024 Fiziološka, hemijska i molekularna analiza diverziteta odabranih retkih i ugroženih biljnih vrsta i upotreba 
biotehnologije u cilju ex situ zaštite i produkcije biološki aktivnih jedinjenja

info:eu-repo/grantAgreement/MESTD/Basic Research (BR or ON)/173024/RS//

 OI173025 Evolucija u heterogenim sredinama: mehanizmi adaptacija, biomonitoring i konzervacija biodiverziteta
info:eu-repo/grantAgreement/MESTD/Basic Research (BR or ON)/173025/RS//

 OI173027 Uticaj magnetnih polja i drugih sredinskih stresora na fiziološke odgovore i ponašanje različitih vrsta
info:eu-repo/grantAgreement/MESTD/Basic Research (BR or ON)/173027/RS//

 OI173035 Ćelijski i molekulski mehanizmi oporavka pacova od eksperimentalnog autoimunskog encefalomijelitisa
info:eu-repo/grantAgreement/MESTD/Basic Research (BR or ON)/173035/RS//

 OI173039 Imunomodulatorni efekti ksenobiotika i biotičkih faktora životne sredine na populacije mišolikih glodara
info:eu-repo/grantAgreement/MESTD/Basic Research (BR or ON)/173039/RS//

https://nardus.mpn.gov.rs/Files/projectData.xml


Oznake svih projekata (FP7, Horizon2020, projekti MPNTR 2006-2010. i 2011-2019):
https://nardus.mpn.gov.rs/Files/projectData.xml

 OI173041 Molekularno fiziološki biomonitoring aerobnih organizama zasnovan na određivanju biohemijskih biomarkera 
oksidacionog stresa

info:eu-repo/grantAgreement/MESTD/Basic Research (BR or ON)/173041/RS//

 OI173043 Diverzitet vodozemaca i gmizavaca Balkana: evolucioni aspekti i konzervacija
info:eu-repo/grantAgreement/MESTD/Basic Research (BR or ON)/173043/RS//

 OI173053 Uloga autofagije u regulaciji smrti tumorskih ćelija
info:eu-repo/grantAgreement/MESTD/Basic Research (BR or ON)/173053/RS//

 OI173054 Uloga reaktivnih vrsta kiseonika i azota u reprodukciji: moguća primena u lečenju humanog steriliteta
info:eu-repo/grantAgreement/MESTD/Basic Research (BR or ON)/173054/RS//

 OI173055 Belo ili/i mrko: značaj masnog tkiva u održanju ukupne redoks zavisne metaboličke kontrole u fiziološkim 
adaptacijama i metaboličkim poremećajima

info:eu-repo/grantAgreement/MESTD/Basic Research (BR or ON)/173055/RS//

https://nardus.mpn.gov.rs/Files/projectData.xml


Oznake svih projekata (FP7, Horizon2020, projekti MPNTR 2006-2010. i 2011-2019):
https://nardus.mpn.gov.rs/Files/projectData.xml

 OI173056 Plastičnost mozga tokom starenja: uticaj dijetalne restrikcije i anestezije
info:eu-repo/grantAgreement/MESTD/Basic Research (BR or ON)/173056/RS//

 III41009 Uloga steroidnih hormona u neuroendokrinoj adaptaciji na stres i patofiziologiji metaboličkog sindroma – molekularni 
mehanizmi i kliničke implikacije

info:eu-repo/grantAgreement/MESTD/Integrated and Interdisciplinary Research (IIR or III)/41009/RS/

 III41014 Ćelijska i molekulska osnova neuroinflamacije: potencijalna ciljna mesta za translacionu medicinu i terapiju
info:eu-repo/grantAgreement/MESTD/Integrated and Interdisciplinary Research (IIR or III)/41014/RS//

 III41031 Identifikacija molekularnih markera za predikciju progresije tumora, odgovora na terapiju i ishoda bolesti
info:eu-repo/grantAgreement/MESTD/Integrated and Interdisciplinary Research (IIR or III)/41031/RS//

 TP31019 Razvoj i primena biotehnoloških postupaka u dobijanju zdravog sadnog materijala ukrasnih biljaka
info:eu-repo/grantAgreement/MESTD/Technological Development (TD or TR)/31019/RS//

 TP31049 Razvoj i primena proteinskih markera u odabiru sorti krompira otpornih prema visokim temperaturama
info:eu-repo/grantAgreement/MESTD/Technological Development (TD or TR)/31049/RS//

https://nardus.mpn.gov.rs/Files/projectData.xml


DATOTEKE - INTEGRALNI TEKST



► Ne koristiti ćirilicu u nazivu datoteke
► Ne koristiti latinična slova sa dijakriticima u nazivu datoteke
► Izbegavati prored (prazna mesta) u nazivu datoteke

Kreiranje PDF datoteke
MS Word / Open Office: opcija Save as, tip datoteke XPS/PDF

Izdvajanje određenog broja strana iz postojećeg PDF dokumenta:
Acrobat Reader, koristiti opciju Print i definisati raspon strana koje treba izdvojiti; pod Printer 
izabrati Adobe PDF

Spajanje dva PDF dokumenta u jednu datoteku (npr. naslovna strana i impresum i tekst
članka)
Besplatni alati na internetu
 http://combinepdf.com/
 https://www.ilovepdf.com/merge_pdf
 https://smallpdf.com/merge-pdf
 https://www.pdfmerge.com/
 http://pdfjoiner.com/

http://combinepdf.com/
https://www.ilovepdf.com/merge_pdf
https://smallpdf.com/merge-pdf
https://www.pdfmerge.com/
http://pdfjoiner.com/


DODATNE APLIKACIJE



Интеграција са сервисом 
Almetric.com

APP – Autori, projekti, publikacije

Eksterna aplikacija koja sadrži
elemente CRIS-a i nudi rešenje
za probleme koji u DSpace-u 
nisu rešeni na zadovoljavajući
način.

Javno je dostupna.

https://radar.ibiss.bg.ac.rs/APP/

https://radar.ibiss.bg.ac.rs/APP/


Publikacije se mogu sortirati po različitim kriterijumima,  
njihov izbor se može ograničiti na određeni tip, verziju, 
godinu i kategoriju.

Omogućeno je preuzimanje metapodataka za
pojedinačne publikacije i čitave liste u BibTeX i RIS 
formatu. 

Autori



Preuzete podatke možete da uvezete u citatne menadžere (npr. Mendeley ili Zotero) i dalje
generišete bibliografije i dalje generišete bibliografije (za lične izveštaje ili sajt) ili ih citirate u
publikacijama.



Projekti

Pregled projekata i publikacija koje su
njihov rezultat.

Na listama se prikazuje samo ono što je 
uneseno u repozitorijum.

Ako prilikom deponovanja publikacije nije
unesen podatak o projektu, publikacija se 
neće pojaviti na odgovarajućem spisku.





Publikacije 

Softverska platforma je povezana sa servisima
Altmetric.com, Dimensions, Web of Science
(posredno) i Scopus. Zahvaljujući tome, i u 
repozitorijumu, i u aplikaciji APP prikazuju se podaci o 
citiranosti. Altmetric.com rezultat i citiranost u 
Dimensions dostupni su samo za zapise koji imaju DOI.



INTEGRACIJA I DISEMINACIJA



https://explore.openaire.
eu/search/dataprovider
?datasourceId=opendo
ar____::dbbf603ff0e99629
dda5d75b6f75f966

https://explore.openaire.eu/search/dataprovider?datasourceId=opendoar____::dbbf603ff0e99629dda5d75b6f75f966


https://www.base-search.net/

https://www.base-search.net/


https://core.ac.uk/data-providers/4823

https://core.ac.uk/data-providers/4823




Unpaywall
Besplatna aplikacija, dodatak za Chrome i Firefox pomaže u pronalaženju sadržaja u 
otvorenom pristupu (https://unpaywall.org/products/extension)

Dostupan je recenzirani 
rukopis rada

Servis Unpaywall preuzima podatke direktno
iz institucionalnog repozitorijuma

https://unpaywall.org/products/extension


https://www.worldcat.org

https://www.worldcat.org/


Povezivanje publikacija
deponovanih u repozitorijum i
ORCID profila

U institucionalni repozitorijum su
deponovane publikacije koje nisu
dostupne online, a onda su podaci
o njima izvezeni u BibTeX formatu i
uvezeni u ORCID.

Na ovaj način istraživači mogu da
formiraju svoju kompletnu
bibliografiju u okviru ORCID profila,
što je posebno značajno za mlade
istraživače koji još uvek nemaju
radove u međunarodnim
časopisima i istraživače u oblasti
humanističkih nauka, koji
uglavnom objavljuju radove u
zbornicima i časopisima koji se ne
indeksiraju u WoS-u i Scopusu.



https://v2.sherpa.ac.uk/id/repository/4035

https://v2.sherpa.ac.uk/id/repository/4035


National Initiatives for Open Science in Europe – NI4OS 
Europe, aims to be a core contributor to the European Open 
Science Cloud (EOSC) service portfolio, commit to EOSC 
governance and ensure inclusiveness on the European level 
for enabling global Open Science.

The NI4OS-Europe project is funded by the European Commission under the Horizon 2020 European 
research infrastructures grant agreement no. 857645

https://ni4os.eu/

https://www.eosc-portal.eu/
https://ni4os.eu/


https://catalogue.ni4os.eu/?_=
/resources/4c9ae669-8b1f-
48e0-831c-27f77481004a

https://catalogue.ni4os.eu/?_=/resources/4c9ae669-8b1f-48e0-831c-27f77481004a
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